Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORESCÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORESCÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORESCÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Pinheiro Machado/RSPinheiro Machado/RSPinheiro Machado/RSPinheiro Machado/RS
Rua Humaitá, 424 Rua Humaitá, 424 Rua Humaitá, 424 Rua Humaitá, 424 ––––    Tel: (53) 3248 1527 Tel: (53) 3248 1527 Tel: (53) 3248 1527 Tel: (53) 3248 1527 ----    CEP 96470CEP 96470CEP 96470CEP 96470----000000000000

www.camarapm.rs.gov.brwww.camarapm.rs.gov.brwww.camarapm.rs.gov.brwww.camarapm.rs.gov.br

1

Ofício nº 200/2015    Pinheiro Machado, 02 de setembro de 2015.

  Senhor Prefeito:

 Estamos encaminhando a Vossa Excelência asProposições registradas

em Sessão Ordinária realizada no dia 01de setembro de 2015, aprovadas por

unanimidade, as quais solicitamosque na medida do possível, sejam atendidas:

 Vereador Renato Rodrigues

Proposição nº 057/2015

Pedido de Providências: “Solicito Novamente o conserto de uma

Rede de esgoto obstruída na Rua Coronel João Pereira Madruga, em frente da

Mercearia Vitória, no Bairro Morada do Poente II”.

Proposição nº 058/2015

Pedido de Providências: “ Solicito Novamente a limpeza dos lixos

domésticos descartados indevidamente nas valetas e bueiros dos Bairros Promorar,

Vila Nova, Vila Madruga e Morada do Poente I e II.”

Vereador Edison Manoel Molina de Oliveira

Proposição nº 055/2015

Pedido de Informação:“Solicito informações sobre a relação com o

número de alunos, funcionários e professores da Escola Municipal de Ensino

Fundamental do Passo do Machado, bem como os dias de expediente da Escola

durante a semana”.

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORESCÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORESCÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORESCÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Pinheiro Machado/RSPinheiro Machado/RSPinheiro Machado/RSPinheiro Machado/RS
Rua Humaitá, 424 Rua Humaitá, 424 Rua Humaitá, 424 Rua Humaitá, 424 ––––    Tel: (53) 3248 1527 Tel: (53) 3248 1527 Tel: (53) 3248 1527 Tel: (53) 3248 1527 ----    CEP 96470CEP 96470CEP 96470CEP 96470----000000000000

www.camarapm.rs.gov.brwww.camarapm.rs.gov.brwww.camarapm.rs.gov.brwww.camarapm.rs.gov.br

2

 Vereadores Rogério Gomes de Moura e Luiz André Valente Gregório

Proposição nº 038/2015

Pedido de Informação: Solicitamos saber se o Município já contratou

o Sistema S (SENAC e SENAI) em relação aos cursos do PRONATEC, que segundo

informações existem disponíveis 02(dois) curso disponíveis para o Município de

Pinheiro Machado.

Proposição nº 039/2015

Pedido de Informação: Solicitamos saber se o Município está

cumprindo a Lei nº 10639/03, que versa sobre o ensino da história e cultura afro-

brasileira e africana, que ressalta a importância da cultura negra na formação da

sociedade brasileira no currículo escolar do Município e qual a forma que está

trabalhando o conteúdo nas Escolas Municipais.

Proposição nº 041/2015

Pedido de Informação: Solicitamos saber qual é a situação do Projeto

de Lei que prevê a implantação de Câmeras de Monitoramento em nosso Município.

Proposição nº 042/2015

Pedido de Providências: Solicitamos saber de que forma foi licitado o

Convênio com a Funerária que atualmente presta serviço ao Município através da

Assistência Social e também a Cópia destes documentos.

 Atenciosamente,

        Jaime Iran Fernandes Lucas   Luiz André Valente Gregório
Vice-Presidente da Câmara de Vereadores     2º Secretário da Câmara de Vereadores

Ao Excelentíssimo Senhor

José Felipe da Feira

Prefeito Municipal

Pinheiro Machado - RS